Času každého upřimný, povočný a služebný kmotr, síuha
Stephan Meliš.

Titul: An Herrn Johann Amos Comenio, Superintendent, Senior, Gevatter vnd Schwager . . . zu Handen. Amsterodam.

CLXVIII.

Vivit, vincit, regnat Christus!*
Admodum reverende, clarissime Vir!

Ignota manu Te salutari ne mirere: non ignotum est mihi celebre nomen Tuum, eruditio, pietas, nec forte mea omnia ignota Tibi. Et jungit nos communis ad serviendum Christo et sanctis ejus in terra vocatio, qua parte cuique mandata est. Hoc distamus in praesens, quod Te Tua in statione servat Dominus, me a mea depulit Antichristus iterato permissu Dei, sed ad perpurandum me quoque cum meis probationum igne. Illi gloria! nobis autem emendandi studium. In rem veniendo, commendo pietati Tuae harum exhibitores, con-

* Po straně připsáno červenou tužkou: D. Reziak.

fratres nicos e Polonia et Silesia ad me missos, ut pro misere disperso (Antichristianis furoribus) pastorum et ovium ecclesiae Polonicae grege apud foederati Belgii ecclesias opem et misericordiam implerent, quemadmodum ex illorum testimonialibus videre dabitur. Inivimus ergo consilium, ut e Selandia redeundo ad Vos quoque deflectant et Vestrae quoque miserisordiae fores pulsant. Qua in re Tuo, sancte Frater, consilio quia illis opus erit, ut hoc illis ne denegetur, per charitatis viscera oro Historiam tragoediam, quam nobiscum ecclesiae hostes egerunt, (diutinis quidem machinationibus, subitancis tamen occasionibus, in nos effundentes furorem,) cognoscere licebit ex ipsismet aut etiam relatione typis exscripta, quantum ad metropoliam ecclesiarum nostrarum Lesznam. Mihi quidem post omnium fortunarum jacturam hoc in loco prospexit Dominus, cujus nomen sit benedictum, sed afflictio et egestas tot esurientium afficit me. Utinam et pia Tua viscera, postquam necessitates intellexeris nostras! Effice, ut nos Vestra quoque audiat ecclesia aut qui apud Vos eminent; et nos orabimus, ut Vos quoque audiat Deus et Vos Vestro in flore servet.

Vale et salve, Vir Dei, omnesque confratres et collegae totumque venerabile syndrium Vestrum.

Vester in Domino
confrater et conservus

J. A. C.

dispersae Boh. Eccl. superattendens.

CLXIX.

Ad Ulricum Tigurium.

Venerabilissime Vir!

Scripsi antelae, a Jacobo Rüdigeri requisitus, ad rev. Dignitatem Tuam brevem epistolam, ad quam responsi nihil accepi, quia nihil opus fuit. Nunc iterum Te manu mea salutari vides, atque utinam videas Tu! ne haec in ulla alienas incidant manus, nec dum enim tempus est. Stupebis procul dubio, Vir Dei, inspectis multoque magis perlectis, libri (quem ad Te mitto) frontispicio et praefatione ob argumenti nunc saeculorum insolentiam. Ita est profecto: res est inusitati prorsus aevo nostro argumenti, sed verissime auctore illo, qui mirabilia facit solus facietque mirabilia in oculis nostris jam jam, inducta subito rerum catastrophe, quam tametsi per os omnium sanctorum prophetarum praenuntiatam, socordia tamen humana alta oblivione sepultam, somnari nesciunt filii hominum, donec viderint, universo mundo in stuporem dato.

Obsecro Te, sancte Frater, seponere praepudicia tantisper, donec rem totam a fundamento cognoveris, ut de tota libere judicare queas. Aut etiam, si ita placet, admitte ad consilium, communiaque ad Deum [pro interiore illuminatione] suspiria, quoscunque habes spiritu conjunctissimos, sicuti nos, qui horum fuimus (per tot annos in occulto) conscii, precibus, jejuniis, metu et pavore, isthaec expendere Deoque soli sapienti, potenti, bono commendare non inter-

misimus usque ad haec tempora, ubi omnia se jam jam disponunt in eventum et celeri diutius non poterunt saltem ab illis, qui a parte agni stantes consilii divini scopum non ignorare debent. Inter quos et Helvetii atque Genevenses aliquoties hic nominantur. Quare nos hic earum rerum consilii a Vobis haec non celandi inivimus consilium mittimusque tot exemplaria, ut omnibus primariis Vestris sufficiant interim: nempe Tigurinis, Bernatibus, Genevensibus, Basiliensibus etc. etc. Ad Te vero haec mittimus, ut Tua prudentia haec dispensentur, ipsimet particularium circumstantiarum ignari. Non amplius nisi vota, ut magnus ille Deus et Christus ejus, qui contrita bestialium monarchiarum statua jam jam explicabit regnum suum, toto sub coelo, Vestros illuminet oculos ad agnoscendum clare ultinis diebus (qui nostri sunt) voluntatem ejus et robore impleat cor ad alacriter et animose subserviendum sanctissimis intentionibus ejus! Amen, Jesu Christe, Amen! Tu autem, Vir Dei, salve, et a meis, hic quibus me uti Patrono et amicis, hic non ignoratus spero, salutem accipe. Vale.

Amst. 9 Jul. 1657.

R. T. D. conservus et confrater
J. Comenius.

CLXX.

Ex literis J. Comenii ad N. Arnoldum.*

Jam mihi significat gener (Figulus) meus, se Tibi exemplar Lucis in tenebris tradidisse Teque doluisse vicem meam, ni impleantur Gratias ago pro tua sympathia: certum est ingenti rem scandalo fore, si ludibria fore patuerit.

18/8 Dec. 1657.

CLXXI.

Ad sapientissimum senatum civitatis Amsterdamensis.

Nobilissimi et magnifici Domini,
Domini gratiosi!

Verbis Domini mei Jesu Christi Vos alloqui incipiam humilis ego servus ejus: *Beatius est dare quam accipere*; nempe quia illud est habentis, hoc egentis. Beatissimus ergo Deus, qui omnibus dat, a nemine accipit. Proximi beatitudine Deo reges et alii potentes, quibus multa largiri, paucis egere, datur. Beati proinde Vos quoque Domini mei, qui multis multa datis quotidie et in his mihi advenae Vestro, in quem tantum favoris vitaeque subsidii contulistis, ut apud Vos ultra annum jam commode hospitari otiaque haec, quae mihi apud Vos fecit Deus, studiis impendere potuerim. Benedictum sit nomen Domini, Dei mei, qui sancto suo numine Vestrum mihi conciliavit favorem. Benedicta quoque Vestra in me beneficentia, qua mihi extero succursum ivistis. Meum erat, est, erit cogitare, ne ingratis moriar; h(oc est n)e** tantummodo accipiam

* Otištĕno ze spisu N. Arnoldi Discursus etc. pag. 6

** Zde kousek rukopisu jest vytržen.

nihilque reddam. Reddo igitur, quod possum, quantum possum, quousque possum. Reddo quotidie vota et suspiria pro salute Vestra et Vestrorum, quae nota sunt in conspectu Dei. Reddo voces gratas cum iisdem millies iteratis votis in conspectu Vestro. Reddo gratam accepti beneficii confessionem in conspectu omnium hominum, publicis scriptis meis. Quorum partem illustri nomini Vestro dicatam en offero et in conspectum Vestrum pono! Opus annorum 30 variis occasionibus apud varias scriptitatum, nunc autem volumine uno editum et Vobis, Domini mei, non dicis causa aut sola sterili consuetudine inscriptum, sed desiderio, ut gratitudo mea fructum ferat reapse. Quod meum desiderium, si praefationi meae inclusum alloquium non detegit satis nec Vobis, magnifici Domini, circa publica occupatis ad haec plenius cognoscenda demittere sese vacat, rogare ausim, ut virum aliquem doctum et prudentem destinare libeat, inter quem et me: *Num et quomodo haec juventutis Vestrae usibus accommodari queant, videri possit.* Quanquam, si duos, tres, quatuorve acris iudicii viros deputari huc placeret, ut veluti *Collegium didacticum* sit, operae pretium fore iudico, ut quaecunque hic tamquam rei literariae et juventutis salutem spectantia afferantur, tanto solidius expendi et ad Vos referri queant omnia. Mihi forte non diu hic manendum erit, aut a meis revocando aut a morte ad sepulchrum vocando. Si quid ergo agendum est, non differendum est; ad minimum certe cum opere majore, quod luci adhuc ematurandum est, festinandum. In quo dum sum, ut mihi sub consueta gratiosi favoris Vestri umbra diutius aliquantisper delitescere liceat, humiliter peto. Promitto, me tacite mea acturum, et ne cui praesentia mea molesta sit, operam daturum.

CLXXII.

Fragmentum epistolae Joh. Bythneri ad J. Comenium.

(Anno 1658 d. 15. Januarii nuntiaverat Bythnerus Comenio obitum Mart. Gertichii collegae senioris, aperuerat etiam desiderium dominorum Dantiscanorum his verbis:)

Ut ex ordine nostro unum ad ecclesiae, in locum domini Ursini, alterum ad scholae, in locum domini Moeresii, regimen, mittamus (Dantiscanis), hoc magnam parit difficultatem. Etenim pauci admodum supersunt Polonici ecclesiarum ministri, (non tantum, quia plures extincti, sed etiam quia aliquot certis ecclesiis mancipati, nempe Fr. Gertichius Bregensi, Fr. Denertus Lignicensi, Fr. Gleinigus Cracoviensi, Fr. Musonius Thorensi, Fr. Figulus Dantiscanae, Fr. Zuehör quoque abiturus est nunc Gedanum occupaturus locum per m domini Kopeczil in aula domini castellani Gedanensis Guldensternii). Quodsi aliquando, Deo nobis propitio, redeundum esset in Poloniam, nun haberemus quibus ecclesias Polonicas committeremus, ministros. Praeterea, si Dantiscanorum satisfaciendum esset desiderio, duo e precipuis nostratibus eo mittendi essent ministri: tales enim loca ista, quae occupare deberent, postulant Quid si nobis quoque eligendus et inaugurandus esset nunc episcopus Unitatis in locum defuncti itemque consenior, annon hoc quoque officium aliquem ex praecipuis requirit ministris? Et ubi tot et tales in tanta inveniemus paucitate? Haec sunt, quae me adeo perplexum reddunt, ut nondum sciam, quid etc. etc.

Tu interim, rogo, cogites, annon consultum imo necessarium foret, ad conservandum ordinem nostrum in locum defuncti tertium ordinare sive ex Bohemis sive ex Polonia, seniorem, ne in nobi duobus, quod per duo jam saecula in Unitate nostra non interruptum nec intercalatum mansit, post nostrum decessum totaliter rumpatur et ruat etc. etc.

CLXXIII.*

**Excerpta ex literis Comenii occulta scriptura scriptis ad
Constantinum Schaum.**

Audita dissensione Vestra cum Porta, communicato hic cum amicis consilio, protectori eam aperuimus, qui statim ad regem Galliae et Sveciae ob eam causam suos expedit. Scribit Hartlibius protectorem bis jam ob eam solam causam ad Portam Ottomanicam suos nuncios ablegasse; sic quoque a Gallo factum esse. Ergo bene speremus. Plura fiunt Commovit Deus omnes gentes. Germania foedera jungit quasi pro Austriacis, sed (ut odorantur cautiore) contra illos. Mira rerum facies instat. Brandenburgicus erit generalissimus Germaniae, palatinus elector generalissimus exercitus Gallicani in Alsatia. Hollandi adhuc nutant. Quo se agent, nondum sciunt. Confundit Deus omnes, ut terribile hoc opus reformationis mundi non sit opus sapientiae humanae, sed omnipotentiae divinae. O si orientales faciant, quod debent!

Amsterodami 18 Januarii 1658.

CLXXIV.

Nobilissimi et potentes Domini!

Fateor non sine causa LITERAS contradistingui ARMIS, cum haec irati, illae propitii Dei, ferant imaginem; in quantum tamen arma non furoris, sed justitiae instrumentum sunt, nec in ferendis, sed propellendis injuriis adhibentur, non opponi sibi invicem, sed subordinari in illis, quos Deus justitiae suae in terris constituit administratos, debent. Hinc primus in populo DEI belator primusque illatarum injuriarum gladii ope vindex *Abraham* et fortis fuit et sapiens piusque. Hinc *David*, strenuissimus portentorum oppugnator, omniumque circumcirca hostium felicissimus expugnator, armorum studiis sapientiae junxit studia; *Salomo* contra pacificus, sapientiae studiis belli artes. (Hinc nimirum est illud ejus: *Sapienter vir est cum robore et vir sciens fortificat vires. Nam prudentibus consiliis geres bellum etc. Prov. 24 v. 5. 6.*) Hinc Graeci Palladem suam (Minervam scilicet sapientiae deam) hastatam clypeatamque pingi voluere. Hinc fortissimi heroes, monarchiarum fundatores aut reparatores, literatissimi fuere: *Alexander Magnus, Julius Caesar, Constantinus etc.* Hinc et sapientes aliquot Christiani principes symboli loco illud, ARTE et MARTE usurpaverunt etc.

Nihil igitur absurdi admittam ego, si annorum aliquot *de juventute Christiana literis, artibus, prudentia pietateque feliciter inveniunda commentationes meas*, hic apud Vos luci datas florentissimaeque Amsterdamsium urbi consecratis, VOBIS quoque, qui ARMATAM repraesentatis MINERVAM, honoris causa reverenter offeram. Quippe VOS etiam, prudentia et fortitudine populi Vestri pars melior, an hic prudenter et fortiter suadeatur aliquid, judicare fue-

* Otišténo v »Monumenta Hungariae historica«, XXIII (1874) pag. 616 a v »Transsylvania et bellum boreo-orientale« II (1891) p. 498.

rītis idonei. VOBIS patria suam et suorum ab externis hostibus tutandam, commisit salutem, sed nec tamen eandem ab internis hostibus (mentium tenebris, morum barbarie, vitaeque profanitate) tutandi artes ignorare debetis. Neque tutari in praesens tantum, sed et quomodo populus, qui post Vos surget, filii Vestri, paratam sibi a Vobis felicitatem tueri, ad posterosque iterum suos (quamdiu saeculum erit) transmittere, possint et sciant, providere prudenter. Non conservandi videlicet tantum sui vim et robur illis, sed et consiliorum prudentiam (alias enim vis consilii expers mole ruit sua) in haereditatem tradendo.

Sed absque hoc etiam sit, monitionibusque nostris Vestra nihil egeat prudentia: non absonum tamen fuerit viros, qui maria classibus classesque armis et ordine instruunt, huc invitari, ut quomodo scholae quoque classibus, classesque sapientiae armis instruantur, spectatum veniant. Certe nec Jupiter semper tonat et fulminat, etiam (et saepius) serenat coelosque fulgere facit. Tandem, quia ex diversis foederati Belgii provinciis et urbibus congregati hic estis (nobiles et potentes Domini), sperabam hanc operis hujus VOBIS praesentationem videndi. An forte hinc pro Vestris etiam bonae occasionis aliquid nasci possit ansam fore, quod faxit Deus.

Valete et prospere agite, marium domitores! Deus consilia Vestra armaque Vestra et vim consiliorum armorumque Vestrorum, disponat in eventus sibi gloriosos, Vobis autem et patriae ecclesiaeque salutare. Amen.

Sic animitus optat, qui se Vestro quoque favori NOBILISSIMI et POTENTES DOMINI

humiliter commendat

7 Febr. anno 1658.

J. Comenius m./p.

Effekt* toho byl: kázali sobě jestě 15 exemplárů svázati a poslati, že jich jest 16, aby každý měl jeden pro sebe anebo pro města a provincie své, že zaplatí. Factum, odeslány jsau 17. Febr. a oni za to poslali (i pro náhradu prý ztrát v Lešně stalyeh) 500 f Holandských (t. dvě stě tolarů). P. B. zaplat.

(Adressa na 4té straně:)

Nobilissimis atque potentibus Dominis, Dominis rei maritimae et militiae navalis foederati Belgii Praefectis in Amsterd. camera residentibus, Dominis gratiosis.

CLXXV.

D. d. Baroni Sadovio.

Illustris Baro, Domine gratiose!

Ignosci mihi peto, quod rarius scribam: occupationum, quibus obruor moles, non permittit me satis facere, quibus vellem omnibus. Nunc tamen non possum non rumpere silentia propter urgentes publicas et privatas necessitates. De illis prius, quae concernunt plures, adeoque omnes nostros misere dispersos, qui esuriunt, sitiunt, algent, refocillatio autem emanet tam diu. Quid fit, ob-

* Připsáno později červeně od Komenského.

secro, quod tantae interponantur morae? Bis dat, qui cito dat. Impetratam quidem esse commiserationem plurimum, solatio nobis fuit, praesertim cum ipsius etiam Screnissimi accederet clementissima declaratio. Sed crebrescentes hoc quadriduo de disturbato iterum parlamento rumores, terrent nos, annon disturbando nostro quoque negotio haec res datura sit ansam. Averte, o supreme rerum praeses, miserator noster! Tu autem faventissime Domine Patrone, juva praevenire tantum malum, per misericordiam Dei oramus. Augmenta sumunt calamitates nostrorum, plures etiam e Polonia (ubi jam nemo Protestantium toleratur) profugi exulantium accedunt numero, vitam ut servant. Et quod magis, nostri e Moravia in Hungaria exulantes etiam in considerationem veniunt omnino, non quidem recens (hoc biennio) exules, exules tamen et vere exules, miseri omnino ac egentes. Qui ad me, tanquam superattendentem suum (cui ex officio non animarum tantum, sed et quantum possibile, externi status cura incumbit) confugiunt querelasque, quod aliorum habito respectu suos negligam, fundunt. Et quia conscientia fateri cogit seclusos fuisse ab illis, quos recens illud in Polonia mactavit infortunium, interimque alios non recens exules e media Germania, qui se nostris agglomerent adesse audio: non possum non meam accusare socordiam, et vel jam tandem illorum quoque suscipere necesse habeam curam meliori prorsus jure, quam isti nobis ignoti, qui se ingerunt, et nescio, quid tentant. Illum intelligo licentiatum Salfeldensem Thuringum, qui se Bohemum venditat, cum non sit, et ex ecclesia nostra, cum non sit, quod utrumque jam tandem illum fateri audio. Cur ergo fingere ausus fuit? Ego illud non iudico: Deus et conscientia sua illum iudicabunt. Mirari tamen subit: quod reperiatur, qui cum nullis idoneis instructum testimoniis, non tantum admittant, sed et nobis annumeratum velint, nobis et ipsa veritate invitis! Non invidemus nos illi misericordiae fores: pulset eas aequae ut nos licet, sed non turbando negotia nostra. Aut si partem nobiscum habere quaerit, et evergetae (quorum utique hic standum arbitrio) admittunt, aequam nobiscum habeat pro familiarum et personarum numero, ut ut praerogativas quasdam sibi vendicet, aliisque injuste sua praeripiat. Ego interim mearum producam catalogos familiarum, qui multo minus excludi poterunt. Deumque orabo, ne nos hic spiritu suo sancto deserat et aliquid, quod scandali occasio esse possit, incurrere permittat.

Alterum est, de quo volui, quasi privatim, quod tamen plusquam publicum est, concernens apparatus librorum bonorum pro resuscitanda apud nos (post tantam devastationem tenebrarumque chaos) divina salutari luce. De quo ex Fr. Adamo Hartmanno cognoscere licebit, si libebit. Quod ut in memoria quoque sit, per gloriam Dei oro. Plenius mentem meam salutareque intentiones alias declaraturus, si e re fuerit, postquam et nos spebus nostris propius admovent Dominus et apud Vos negotium procedere feliciter intellexero. Interim Te, nobilissime Fautor, gratiae Dei, me autem ipsum solito favori, ipsam vero Dei et pauperum ejus causam sancto zelo Tuo, commendo.